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Úvod

Až do nedávna byl za gramotného považován každý člověk, který uměl číst, psát

a počítat. Teprve až s celosvětovou finanční krizí se zjistilo, že k základům gramotnosti

nutně patří i gramotnost finanční.

Lidé v dnešnímsvětě nejsou zvyklí čekat, protože téměř vše je k dispozici hned

a v neomezeném množství. Jediným problémem se mohou zdát peníze. Avšak ani to

není tak docela pravda. Nejrůznější druhy úvěrů jsou dostupnější než kdy jindy a dnešní

společnost rychle podlehla konzumnímu způsobu života.

Proč si nepořídit zahraniční dovolenou, nadstandardní vybavení bytu nebo drahé

vánoční dárky na dluh, když to tak dělají všichni okolo nás? Teprve až když vyprchá

počáteční euforie z nákupu těchto nezbytných věcí, začínáme přemýšlet nad důsledky

našeho rozhodnutí. Může se tak snadno stát, že nebudeme mít na splácení úvěru

a budeme to řešit úvěrem dalším. Tím se ale dostáváme do dluhové pasti, ze které je

obtížné se vymotat. Jasně o tom vypovídá každoroční nárůst exekucí a osobních

bankrotů v České republice (dále jen v ČR).

Nejenom konzumní způsob života je ale problémem dnešní generace, která neumí

zdravě hospodařit s vlastními financemi. Lidé se nezamýšlejí nad možností, že by se

jejich příjmy nějak omezily, ať už díky nemoci nebo ztrátě zaměstnání, a netvoří si

žádné finanční rezervy, díky kterým by překonali kritické období. Málo mladých lidí

dnes přemýšlí nad tím, z čeho budou žít ve stáří a že by si měli část svých příjmů

odkládat již nyní.

Jelikož je finanční gramotnost současným fenoménem, vybrala jsem si toto téma jako

námět pro svou bakalářskou práci. Cílem této práce je zjistit úroveň finanční

gramotnosti občanů starších 18 let a ověřit, zda existuje závislost mezi věkem,

dosaženým vzděláním a mírou finanční gramotnosti.

Samotná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické

části je nejprve představen pojem finanční gramotnosti spolu s jejími složkami –

složkou peněžní, cenovou a rozpočtovou. Druhá kapitola je zaměřena na osobní finance,

tj. příjmy a výdaje domácnosti, na osobní/rodinný rozpočet a na důsledky, které plynou
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z nezdravého hospodaření domácností, včetně přiblížení osobního bankrotu jako jedné

z možností, jak se zbavit dluhů. Třetí kapitola se pak věnuje tématu finančního

vzdělávání v ČR, jeho přínosům, struktuře i konkrétním formám vzdělávání. Poslední

kapitola teoretické části seznamuje čtenáře s úrovní finanční gramotnosti tak, jak

vyplynulo z oficiálních průzkumů společnosti STEM/MARK, a.s. v ČR a průzkumu

OECD, který proběhl celosvětově.

Praktická část pak na tuto kapitolu navazuje vlastním průzkumem finanční gramotnosti

vybraného vzorku dospělé populace v ČR a následným srovnáním výsledků všech

šetření. Součástí praktické části je i chí-kvadrát test nezávislosti v kontingenční tabulce,

který u vybraných otázek zkoumá, zda je úroveň finanční gramotnosti závislá na věku

nebo dosaženém vzdělání.
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1 Finanční gramotnost

Ať už chceme nebo ne, dnes a denně každý z nás využívá znalostí finanční gramotnosti.

Někdy si to ani neuvědomujeme a činnosti jako je např. běžný nákup provádíme zcela

automaticky, aniž bychom přemýšleli nad tím, že nějakých znalostí využíváme.

U koupě domu nebo automobilu naopak přemýšlíme více a zvažujeme všechna

pro a proti tak, aby to pro nás bylo výhodné. Co toale ta finanční gramotnost vlastně je?

1.1 Definice finanční gramotnosti

„Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana

nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti

a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se

orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný

rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící se

životní situace.“ (MINISTERSTVO FINANCÍ ČR, 2010)

„Finanční gramotnost je specializovanou součástí širší ekonomické gramotnosti, která

navíc zahrnuje např. schopnost zajistit si příjem, zvažovat důsledky osobních

rozhodnutí na současný a budoucí příjem, orientaci na trhu pracovních příležitostí,

schopnost rozhodovat o výdajích apod. Nedílnou součástí finanční gramotnosti jsou

také nezbytné makroekonomické aspekty a oblast daňová, a to zejména vzhledem

k tomu, že se významně podílí na finančních zdrojích jednotlivců i domácností a má

tedy významný vliv na peněžní toky v soukromých financích. Finanční gramotnost jako

součást ekonomické gramotnosti formuje znalosti, dovednosti a hodnotové postoje,

které by měl občan mít, aby se dokázal uplatnit v současné společnosti.“

(MINISTERSTVO FINANCÍ ČR, 2010)
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1.2 Složky finanční gramotnosti

„Definice finanční gramotnosti je strukturovaná. Finanční gramotnost jako správa

osobních/rodinných financí zahrnuje tři složky: gramotnost peněžní, cenovou

a rozpočtovou. (Obr. č. 1)

Peněžní gramotnost představují kompetence nezbytné pro správu hotovostních

a bezhotovostních peněz a transakcí s nimi a dále správu nástrojů k tomu určených

(např. běžný účet, platební nástroje apod.).

Cenovou gramotnost představují kompetence nezbytné pro porozumění cenovým

mechanismům a inflaci.

Rozpočtovou gramotnost představují kompetence nezbytné pro správu

osobního/rodinného rozpočtu (např. schopnost vést rozpočet, stanovovat finanční cíle

a rozhodovat o alokaci finančních zdrojů) a zahrnuje i schopnost zvládat různé životní

situace z finančního hlediska. Rozpočtová gramotnost zahrnuje vedle výše popsané

obecné složky také dvě složky specializované: správu finančních aktiv (např. vkladů,

investic a pojištění) a správu finančních závazků (např. úvěrů nebo leasingu.) To

předpokládá v obou případech orientaci na trhu různě komplikovaných finančních

produktů a služeb, schopnost mezi sebou jednotlivé produkty či služby porovnávat

a volit ty nejvhodnější s ohledem na konkrétní životní situaci.

S finanční gramotností se dále pojí zvláště gramotnost numerická (z hlediska

gramotnosti finanční se to týká především využití matematického aparátu k řešení

numerických úloh se vztahem k financím), gramotnost informační (jako schopnost

vyhledat, použít a vyhodnotit relevantní informace v kontextu) a gramotnost právní

(jako orientace v právním systému, přehled o právech a povinnostech a také

možnostech, kam se obrátit o pomoc). Rozvoj těchto gramotností je současně

prostředkem k vytváření a posilování ekonomického, právního a politického myšlení

občanů.“(MINISTERSTVO FINANCÍ ČR, 2010)
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Obr. č. 1: Schéma složek finanční gramotnosti

Zdroj: Národní strategie finančního vzdělávání, 2010
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2 Osobní a rodinné finance

Osobní a rodinné finance jsou finanční prostředky, o kterých je v rámci jednotlivce

nebo rodiny rozhodováno. Zjednodušeně se jedná o způsoby získávání peněz a jejich

následném použití, ať už formou šetření nebo utrácení.

2.1 Osobní/rodinný rozpočet

Abychom správně hospodařili s našimi penězi, je potřeba o nich mít nejprve přehled.

K tomu nám může posloužit osobní/rodinný rozpočet (dále jen „rozpočet“). Rozpočet si

můžeme představit jako souhrn příjmů a výdajů jednotlivce nebo domácnosti za určité

období. Jeho pravidelné vytváření a sledování nám poskytuje informace o tom, kde je

možné snížit výdaje a zároveň nám i odhaluje, zda a kde máme rezervy na případné

spoření.

2.1.1 Příjmy domácnosti

Příjmy jsou finanční částky, které obdrží jednotliví členové domácnosti.

Mezi nejčastější příjmy domácnosti patří čistý příjem ze zaměstnání či podnikání,

sociální dávky, příjmy z pronájmu či prodeje anebo i využití úvěru. (NOVESKÝ A

KOL., 2009)

2.1.2 Výdaje domácnosti

Výdaje jsou oproti příjmům peněžní prostředky, které byly vynaloženy na chod


[…]


Celý dotazník je anonymní a poslouží pouze jako podklad pro již zmíněnou analýzu v mé

práci.

Velice Vám děkuji za Váš čas a ochotu podílet se na průzkumu.

Obecné informace

Pohlaví:

a) muž

b) žena

Věk:

a) 18 – 30 let

b) 31 – 45 let

c) 46 – 60 let

d) 61 let a více

Vzdělání:

a) základní

b) vyučen/a

c) odborné s maturitou

d) vyšší odborné, vysokoškolské

Finanční gramotnost

1. Kdo je podle Vás finančně gramotný člověk? Považujete se za něj i Vy?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

2. Sestavujete si rodinný/osobní rozpočet? Pokud ano – dodržujete ho? Pokud ne –

uveďte důvod.

a) Ano …………………………………………………………………………

b) Ne …………………………………………………………………………

3. Jak dlouho byste v případě nečekaného výpadku hlavního příjmu (nemoc, ztráta

zaměstnání) dokázali momentálně vyjít z úspor?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

4. Spoříte si na stáří? Pokud ano – jakým způsobem? Pokud ne – uveďte důvod.

a) Ano …………………………………………………………………………

b) Ne …………………………………………………………………………

5. V případě, že si berete půjčku nebo úvěr, čtete s poctivě smluvní podmínky před

popisem smlouvy? Rozumíte jim?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

6. Půjčujete si na nákup vánočních dárků, dovolené nebo jiné podobné události?

Uveďte důvod.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

7. Vašemu dítěti/vnoučeti se rozbil mobilní telefon a potřebuje nový. Model, který si

vybralo, je ale na hranici Vašich současných možností. Co uděláte?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

8. Rozbila se Vám lednice a musíte koupit novou. Jakým způsobem byste v tuto

chvíli financovali její koupi?

a) Splátkový prodej

b) Půjčka od vlastní banky

c) Vlastní úspory

d) Půjčka od nebankovní společnosti

e) Kreditní karta

9. Pokuste se možnosti z předcházející otázky seřadit od nejvýhodnější k nejméně

výhodné:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

10. Zdědili jste částku 200 000 Kč. Co s těmito penězi uděláte?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

11. Zdědili jste částku 200 000 Kč a víte, že tyto peníze budete potřebovat až za dva

roky. Jak s těmito penězi naložíte?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

12. Jak byste řešil/a situaci, kdy byste neměl/a na zaplacení pravidelné splátky nebo

platby? Dostal/s jste se někdy do takové situace?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

13. Víte, jaký je rozdíl mezi debetní a kreditní kartou? Uveďte jej:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

14. Jaké finanční produkty využíváte? Zaškrtněte.

o Běžný účet

o Spořicí účet

o Penzijní připojištění

o Stavební spoření

o Debetní karta

o Kreditní karta

o Životní pojištění

o Pojištění majetku včetně povinného ručení

o Spotřebitelský úvěr

o Hypotéka

o Americká hypotéka

o Akcie

o Dluhopisy

o Podílové fondy

o Ani jeden

o Jiné Uveďte jaké: ……………………………………………………
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ONDRÁČKOVÁ, Tereza. Finanční gramotnost. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 55 s., 2015

Klíčová slova: finanční gramotnost, osobní finance, rodinný rozpočet, hospodaření

domácností, finanční vzdělávání

Bakalářská práce se zabývá finanční gramotností. Cílem práce je pomocí dotazníkového

šetření zjistit úroveň finanční gramotnosti a finančního chování obyvatel České

republiky starších 18 let.

V teoretické části je vysvětlen pojem finanční gramotnost a představeny její jednotlivé

složky. Dále je čtenář seznámen s hospodařením v rámci osobních a rodinných financí

včetně důsledků, které vyplývají z nesprávného hospodaření. Zmíněn je i osobní

bankrot jako jedna z možností, jak se zbavit dluhů. Další část práce se zabývá finančním

vzděláváním jako prevencí před zadlužováním, strukturou tohoto vzdělávání

a konkrétními formami v České republice.

Praktická část pak analyzuje úroveň finanční gramotnosti v České republice. Výsledky

této analýzy jsou následně srovnány s výsledky výzkumů, které proběhly v předchozích

letech. Současně je u vybraných otázek proveden chí-kvadrát test nezávislosti

pro zjištění, zda se úroveň finančního vzdělání mění s věkem či dosaženým vzděláním.
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Bachelor thesis deals with financial literacy. The aim is, acquire by questionnaire a level

of financial literacy and financial behavior of the Czech population older than 18 years.

The theoretical part explains the concept of financial literacy and presented it´s

individual components. Furthermore, the reader is introduced by the economy in the

context of personal and family finances, including the consequences that result

from improper management. Mentioned is also personal bankruptcy as an option to get

rid of debts.

Another part deals with financial education as prevention of indebtedness. The structure

of the education and its specific forms in the Czech Republic.

The practical part analyzes the level of financial literacy in the Czech Republic. The

results of this analysis are then compared with the results of researches undertaken

in previous years. At the same time is conducted chi-square test of independence

on selected issues, to determine whether the level of financial education varies with age

and educational attainment.