HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Tereza Ondráčková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Finanční gramotnost
Hodnotitel – oponent: Mgr. Lenka Gladavská, D.E.A.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je zaměřena na finanční gramotnost a je rozdělena do pěti kapitol. V teoretické části se autorka v první kapitole zabývá definicí a jednotlivými složkami finanční gramotnosti - peněžní, cenovou a rozpočtovou, ve druhé kapitole osobními a rodinnými financemi a možností osobního bankrotu a ve třetí kapitole finančním vzděláváním v ČR. Čtvrtá kapitola se věnuje výzkumům finanční gramotnosti dospělé populace v ČR uskutečněným společností STEM/MARK, a.s. v letech 2007 a 2010 a zadaných MFČR a ČNB. Poslední část čtvrté kapitoly se věnuje výzkumu finanční gramotnosti OECD ve 14 zemích. V praktické části, v páté kapitole, autorka realizuje vlastní dotazníkové šetření finanční gramotnosti dospělé populace (100 respondentů) a pomocí chí-kvadrát testu nezávislosti u vybraných tří otázek z dotazníku zkoumá závislost odpovědí na věku a dosaženém vzdělání. Výsledky vlastního šetření jsou přehledně zobrazeny v grafech.

K práci mám několik připomínek. Dotazník byl rozdán kolegům v práci, příbuzným, přátelům, sousedům, tedy v jednom regionu, nelze tedy podle mého názoru zobecnit výsledky na dospělou populaci v celé ČR. Dále v úvodu, závěru a na začátku čtvrté kapitoly je napsáno, že se práce zabývá i

srovnáním vlastního šetření s výsledky dříve provedených průzkumů, toto srovnání ale chybí. Nebylo ale součástí cílů práce.

Stylisticky je práce na úrovni, občas se ale vyskytne gramatická chyba, shoda podmětu s přísudkem (např. děti vylétli na str. 37).

Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Práci hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. K testu nezávislosti na věku a vzdělání jste si vybrala z dotazníku 3 otázky (viz str. 42). Proč jste si vybrala právě tyto 3 otázky?

V Plzni, dne 22.5.2015

Gladanča' Klube
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).